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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je implementovat simulátor procesoru, který pod-
poruje instrukční sadu MIPS32. Implementaci vyřeším jako dva programy –
jádro simulátoru napsané v jazyce Verilog a obalující grafická aplikace v ja-
zyce Java s použitím grafického frameworku JavaFX. Výsledkem práce je apli-
kace, která přečte a spustí program napsaný ve strojovém jazyce architektury
MIPS32 a zobrazí historii běhu programu. Ukazuje hodnoty v jednotlivých
vodičích a modulech procesoru, datovou paměť, instrukční paměť a simulaci
skryté paměti (cache). Tento simulátor bude v budoucnu použit pro výuku
předmětu BI-APS (Architektury počítačových systémů), použitá instrukční
sada je proto upravena pro potřeby tohoto předmětu.

Klíčová slova simulátor procesoru, instrukční sada MIPS32, cache, Verilog,
Java
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Abstract

Goal of this work is to implement a processor simulator with MIPS32 in-
struction set. I will implement this as two programs – a simulator core written
in Verilog hardware definition language and a GUI application written in Java
with usage of graphic framework JavaFX. Result of this work is an application
that reads and runs a program written in MIPS32 machine code and shows
history of the program run. It displays values in processor modules and wires,
data memory, instruction memory and cache simulation. This simulator will
be used in BI-APS (Architectures of Computer Systems) course, instruction
set is modified for needs of this course.

Keywords processor simulator, MIPS32 instruction set, cache, Verilog, Java
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Úvod

V dnešní době jsou počítače nezbytnou součástí života a společnosti. Pro
mnoho lidí se ovšem činnost počítačů může jevit jako magie. Před svým stu-
diem jsem také nevěděl, jak něco takového může vůbec fungovat, ale nyní už
vím, že na tom nic záhadného není. Chtěl bych tedy přiblížit, co se v jádře
takového počítače odehrává.

Hlavním mozkem každého počítače je procesor, což je zařízení, které je
zodpovědné za čtení a vykonávání strojových instrukcí – základních jedno-
tek počítačových programů. Je to integrovaný obvod, který obsahuje řídící
jednotku (řadič), počítací (aritmeticko-logickou) jednotku, počítadlo instrukcí
(program counter) a paměťové registry. Řídící jednotka ovládá ostatní součásti
procesoru, zajišťuje načítání instrukcí z paměti a jejich spravné vykonání. Stro-
jové instrukce se skládají ze samotného pojmenování instrukce (mnemonika)
a určitého počtu operandů. Množinu instrukcí, které daný procesor dokáže
zpracovat, určuje architektura procesoru (instrukční sada).

V této práci implementuji simulátor jednoduchého jednocyklového 32bito-
vého procesoru postaveném na instrukční sadě MIPS. Tento simulátor dokáže
interpretovat program zapsaný ve strojovém kódu a zároveň znázorňuje prů-
běh vykonávání jednotlivých instrukcí – umožňuje zobrazit hodnoty v jednot-
livých komponentách, registrech, paměti a vodičích, a přiblížit tak uživateli,
co se uvnitř pracujícího procesoru děje.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem práce je implementovat simulátor znázorňující průběh vykonávání stro-
jových instrukcí v jednoduchém jednocyklovém procesoru:

1. Identifikovat výhody a nevýhody volně dostupných simulátorů procesoru
podporujícího instrukční sadu MIPS.

2. Navrhnout ideové schéma simulátoru s důrazem na oddělení simulace a
vizualizace.

3. Implementovat simulátor navržený v předchozím bodě ve vybraném pro-
gramovacím jazyce.

4. Vzhled a funkcionalitu simulátoru přizpůsobit potřebám předmětu BI-
APS.

5. Vypracovat dokumentaci a manuál k navrženému simulátoru.
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Kapitola 2
Teorie

2.1 Procesor a architektura
Procesor (CPU, central processor unit) je základní součást počítače. Je zod-
povědný za čtení a zpracování strojových instrukcí. Skládá se ze dvou hlavních
komponent: [1]

ALU – aritmeticko-logická jednotka, provádí výpočty a logické operace;

Řadič – řídící jednotka, směruje data a operace uvnitř procesoru.

Kromě výše uvedených obsahuje pomocné komponenty, jako jsou registry a
programový čítač. Procesor obecně vykonává instrukce následujícím způso-
bem:

1. Procesor přečte instrukci z paměti1 z adresy dané programovým čítačem.

2. Řadič dekóduje instrukci.

3. Řadič nasměruje vstupy pro ALU (z registrů nebo instrukce).

4. ALU provede početní nebo logickou operaci.

5. Výsledek se zapíše do paměti2 nebo registru.

6. Zvýší se programový čítač na další instrukci3.

Architektura procesoru (ISA, instruction set architecture) je abstraktní
model popisující provozní principy procesoru. Definuje například seznam pod-
porovaných strojových instrukcí, seznam registrů, nativní datové typy, pamě-
ťovou architekturu, obsluhu přerušení nebo vstupy a výstupy.[2]

1Instrukční paměť nebo spojená hlavní paměť v závislosti na paměťové architektuře
2Datová paměť nebo spojená hlavní paměť v závislosti na paměťové architektuře
3V případě skokové instrukce se změní úplně

5

2. Teorie

2.2 Architektura MIPS32
MIPS32 je architektura procesorových instrukcí založená na instrukcích s pev-
nou délkou. Používá load/store model, což znamená, že instrukce operují pouze
s hodnotami v registrech, nikoli s hodnotami v paměti. K paměti se přistu-
puje pouze instrukcemi, které uloží hodnotu z paměti do registru a obráceně
(load a store instrukce). Tím se přispívá k nižšímu počtu přístupů do paměti
a zjednodušuje se sada instrukcí.[3, str. 21]

2.2.1 Instrukce
Všechny instrukce mají délku 32 bitů a v paměti jsou vždy zarovnané. Bit 0
v instrukci je první zprava, Bit 31 je první zleva. Hlavní kód operace (opcode)
je zakódován v bitech 26–31.[3, str. 48]

Instrukce se dělí do tří typů: R, I a J. Instrukce typu R specifikují tři
registry a hodnoty funct a shamt. Instrukce typu I specifikují dva registry a
16bitovou konstantu. Instrukce typu J specifikují 26bitovou adresu skoku.[4,
A-174] Formát instrukcí je zobrazen v tabulce 2.1.

typ formát (bity 31–0)
R opcode (6) rs (5) rt (5) rd (5) shamt (5) funct (5)
I opcode (6) rs (5) rt (5) imm (16)
J opcode (6) addr (26)

Tabulka 2.1: Formát instrukcí

Zkratky v tabulce znamenají:

opcode 6bitový primární kód operace

rs 5bitová specifikace zdrojového registru

rd 5bitová specifikace cílového registru

rt 5bitová specifikace zdrojového/cílového registru

shamt shift amount, 5bitová míra posunutí, pomocný parametr

funct 6bitová specifikace funkce

imm 16bitová konstanta pro znaménkové operandy a offsety

addr 26bitová adresa skokových instrukcí, následně posunutá o dva bity do-
leva (specifikuje celkem 28 bitů, 2 nejnižší bity vždy nulové)
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2.2. Architektura MIPS32

MIPS32 definuje seznam procesorových instrukcí. Pro cíle této práce je
sada redukovaná na několik základních instrukcí odpovídající zadání semest-
rální práce z předmětu BI-APS.[5] Seznam těchto instrukcí ukazuje tabulka 2.2.

Poznámky k instrukcím:

— Písmena d, s a t odkazují na hodnoty uložené v těchto registrech.

— PC značí programový čítač – adresu současné instrukce.

— addu.qb a addu_s.qb jsou operace sčítající vektorově po jednotlivých
bytech. Druhá zmíněná instrukce aplikuje saturované sčítání.

— Instrukce jr používá pro zjednodušení implementace jiný kód operace
než originální MIPS32 architektura[6, str. 151].

— Instrukce jal má lehce jiný účinek než originální MIPS32 architektura
(originálně $31 = PC+8)[6, str. 143].
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2. Teorie

instr význam kódování
add d = s + t 000000 sssss ttttt ddddd 00000 100000
sub d = s – t 000000 sssss ttttt ddddd 00000 100010
and d = s & t 000000 sssss ttttt ddddd 00000 100100
or d = s | t 000000 sssss ttttt ddddd 00000 100101
slt d = (s<t) ? 1 : 0 000000 sssss ttttt ddddd 00000 101010
sllv d = t<<s 000000 sssss ttttt ddddd 00000 000100
srlv d = t>>s 000000 sssss ttttt ddddd 00000 000110
srav d = (signed)t>>s 000000 sssss ttttt ddddd 00000 000111
addu.qb d31:24 = s31:24 + t31:24

d23:16 = s23:16 + t23:16

[…]


5.1 Automatické testování
Pro automatické testy byl použit framework JUnit. Takto byly testovány:

— třídy záznamu běhu programu,

— čtečka VCD záznamu,

— čtečka paměťových souborů,

— simulace cache.

5.1.1 Testování záznamu běhu programu

V záznamu běhu programu se testuje vytvoření modulu, přidání modulu a
přístup k němu pomocí jeho jména, přidání spoje a přístup k němu pomocí
jeho unikátního identifikátoru.

V testech záznamů změny hodnoty se provádí vytvoření z booleanu, inte-
geru a stringu. Testuje se pak jeho obsah po bitech. Také se zde testuje změna
bitů.

U spoje se testuje, zda se správně nastaví a přečte velikost spoje a identi-
fikátor, dále se u něj testuje přístup k jeho hodnotě v daném čase po přidání
několika změn hodnot. Testují se časy, ve kterých jsou změny, i časy, ve kte-
rých nejsou změny.

U modulů se testuje vytvoření – shoda jména vytvořeného modulu se za-
daným jménem. Dále se zde testuje přidání několika spojů a přístup k nim
pomocí názvu rozhraní.
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5.1.2 Testování čtečky VCD záznamu
V testech tokenů se nejprve vytvoří jednoduchý prostý token a jednoduchý
symbolový token. Následně se zde testuje obsah tokenu a symbolový obsah.

Test tokenového parseru spočívá ve vytvoření jednoduchého textového ře-
tězce a spuštění parseru nad tímto řetězcem v cyklu, který skončí, když parser
získá EOF token. Poté se kontroluje počet a obsah tokenů, které parser získal.

Celý syntaktický parser se testuje třemi testy, které parseru dají validní
uměle vytvořený VCD soubor:

1. test prochází pouze hlavičku VCD souboru.

2. test zahrnuje čtení definic modulů a následnou kontrolu obsahu záznamu.

3. test čte celý VCD soubor. Kontrolují se zde hodnoty v časech v jednot-
livých spojích.

5.1.3 Testování čtečky paměťových souborů
Test spouští čtečku nad souborem s následujícím obsahem:

12_34_56_78 //comment
ab_Cd /*
666
*/
eFD /1//2
12_34_57_8F /* 6 * 5 **/
3597c

Kontroluje se výsledek – počet hodnot a samotné hodnoty, porovnává se s
očekávanými hodnotami.

5.1.4 Testování simulace cache
Simulace cache má pět testů:

1. test vytvoří cache, porovná její vlastnosti se zadanými parametry a zkon-
troluje, že bloky nejsou validní.

2. test vloží jednu přístupovou událost do cache, otestuje vlastnosti bloku,
do kterého přístup patří.

3. test vkládá několik přístupů do cache a zároveň postupně kontroluje hit
count, miss count a hit rate.

4. test vytvoří cache se stupněm asociativity 1. Vloží do ní blok, potom
vloží další blok do stejného setu (přepíše). Zkontroluje, že na stejném
místě je tento nový blok.
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5. test vytvoří cache se stupněm asociativity 2. Vloží do ní blok, potom
vloží další blok do stejného setu. Zkontroluje, že v příslušném setu jsou
v obou cestách validní bloky.

5.2 Uživatelské testování
Aplikaci jsem testoval uživatelsky. Samotnou funkcionalitu aplikace jsem tes-
toval na programu generujícím Fibonacciho posloupnost (na obrázku 5.1).
Program se nepatrně liší od programu použitém k analýze existujících apli-
kací – zapisuje do paměti od adresy 0 směrem výše.

addi $t1,$zero,0
addi $t2,$zero,1
addi $t3,$zero,0
sw $t1,0($t3)
addi $t3,$t3,4
add $t4,$t2,$t1
addi $t1,$t2,0
addi $t2,$t4,0
j 3

(a) jazyk symbolických instrukcí

20090000
200a0001
200b0000
ad690000
216b0004
01496020
21490000
218a0000
08000003

(b) hexadecimální forma

Obrázek 5.1: Generátor Fibonacciho posloupnosti 2

Byla zde testována samotná simulace a následné procházení historie běhu
programu, hodnoty v registrech a jednotlivých modulech. Dále byl sledován
obsah instrukční paměti a zápisy do datové paměti během historie přes je-
jich zobrazovací okna. Nakonec byla testována cache a její zobrazení. Byla
spouštěna s různými parametry, pokaždé se chovala dle očekávání.

Toto testování bylo z většiny prováděno na operačním systému Windows,
ale některé prvky bylo třeba testovat i na jiném systému. Aplikace tedy byla
testovéna také na Linuxovém systému, kde bylo třeba vyzkoušet, zda správně
funguje chování, které externě komunikuje se systémem – přistup ke konfi-
guračnímu souboru (adresace uživatelského adresáře) a spouštění externího
programu (interpreter vvp).
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Závěr

Vytvořil jsem program, který simuluje chování procesoru využívající architek-
turu MIPS32 lehce modifikovanou pro účely předmětu BI-APS. Tento program
čte vstupy ze souborů strojového kódu v hexadecimálním formátu.

Schéma programu bylo navrženo jako tři celky. Prvním je jádro simulace,
které provádí samotnou procesorovou simulaci. Dalším je obalující modul ko-
munikující s jádrem, který dopočítává pomocné a doplňkové údaje. Posledním
je grafické rozhraní, které zobrazuje údaje a hodnoty získané od předchozích
celků.

Obalující modul a grafické rozhraní je implementováno dohromady v jedné
aplikaci napsané v jazyce Java. Jádro simulace bylo vytvořeno v jazyce pro po-
pis hardwaru Verilog a je volané z obalujícího modulu. Funkcionalita programu
byla následně otestována automaticky i uživatelsky na různých počítačích a
různých operačních systémech.

Všechny cíle práce byly splněné. Práce by se dále dala rozšířit například
překladačem z jazyka symbolických instrukcí a editorem vstupního kódu.
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Příloha A
