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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Předložená bakalářská práce (BP) je po věcné stránce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část BP, tedy studentem vytvořené SW dílo, představuje podstatnou část práce. Jeho návrh je dokumentován v
kapitole 4 této BP. Jedná se o vlastní simulační jádro programu napsané v jazyce Verilog (přímo popisující mikroakchitekturu
simulovaného procesoru) a vizualizační nadstavbu napsanou v jazyce Java. Zvládnutím této části práce student prokázal
schopnost tvořivě přistupovat k řešení zadaného problému (viz zadání BP). Jedinou menší výtkou je problém se zarovnáním,
který se objevuje při změně velikosti okna.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky této práce jsou využitelné ve výuce předmětu BI-APS, případně dalších HW orientovaných předmětů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně, konzultací se pravidelně zúčastňoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
V rámci BP se studentovi podařilo zdárně implementovat jednoduchý simulátor 32-bitového procesoru MIPS s omezenou
instrukční sadou. V celkovém hodnocení musím vyzvednout samostatnost studenta a schopnost využít získaných znalostí
během studia.

Podpis vedoucího práce: